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产权转移书据怎样缴纳印花税，急：：印花税里的：“产
权转移书据”是双方都要缴纳税收还是其中一方要缴纳呢
？-股识吧

一、急：：印花税里的：“产权转移书据”是双方都要缴纳税收
还是其中一方要缴纳呢？

印花税是一种行为税~ 是对经济行为缴纳的一种税~ 双方都需要缴纳~
产权转移书据印花税~ 是印花税的一种

二、印花税-产权转移书据，怎么记账?

印花税直接计入管理费用借：管理费用—印花税 贷：库存现金或银行存款

三、耕地占用税，契税（土地使用权出让）、印花税（产权转移
书据），建安税。这几种税金缴纳时应该怎么做分录

1.企业征用耕地获得批准后，按规定交清耕地占用税，应借记“在建工程”科目，
贷记“银行存款”科目。
如因结算差错等原因，需补交耕地占用税，分为以下两种情况进行会计处理： 1.工
程尚未完工，或已完工尚未投入生产经营的，应借记“在建工程”科目，贷记“银
行存款”科目；
2.工程已完工并投入生产经营的，应借记“在建工程”科目，贷记“银行存款”科
目，同时，由于工程完工并投入生产经营，在建工程成本已形成固定资产价值，因
此，还应转入“固定资产”科目，“借记”固定资产“科目，贷记”在建工程“科
目。
2.房地产公司借：开发成本-取得土地使用权支付的价款
贷：应缴税费---应缴契税借：应缴税费---应缴契税 贷：银行存款
其他企业购买房屋借：固定资产
贷：应缴税费---应缴契税借：应缴税费---应缴契税
贷：银行存款3.印花税计提与缴纳计提：借：管理费用-印花税 贷：应交税费-
印花税 借：应交税费-印花税 贷：银行存款(库存现金)4.
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四、产权转移书据印花税如何交？

1、产权转移书据，包括财产所有权、版权、商标专用权、专利权、专有技术使用
权、土地使用权出让合同、商品房销售合同等，，按所载合同金额的0.5‰贴花。
2、产权转移书据是指单位和个人产权的买卖、继承、赠与、交换、分割等所立的
书据，包括财产所有权、版权、商标专用权、专利权、专有技术使用权等转移时所
书立的转移书据。
财产所有权转移所立的书据，是指经政府管理机关登记注册的动产、不动产的所有
权转移所立的书据，以及企业股权转让所立的书据。
税法规定，土地使用权出让合同、土地使用权转让合同、商品房销售合同按照产权
转移书据征收印花税。
3、依据：《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》第十六条规定：“产权转
移书据由立据人贴花，如未贴或者少贴印花，书据的持有人应负责补贴印花。
所立书据以合同方式签订的，应由持有书据的各方分别按全额贴花。
”《中华人民共和国印花税暂行条例》（国务院令第11号）中印花税税目税率表规
定，产权转移书据，按书据所载金额0.5‰贴花。

五、产权转移印花税怎么做账

国税发[1991]155号国家税务总局关于印花税若干具体问题的解释和规定的通知十、
“产权转移书据”税目中“财产所有权”的转移书据的征税范围的划定： “财产
所有权”转移书据的征税范围是：经政府管理机关登记注册的动产、不动产的所有
权转移所立的书据，以及企业股权转让所立的书据。
[88]财税255号《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》第十五条条例第八条
所说的当事人，是指对凭证有直接权利义务关系的单位和个人，不包括保人、证人
、鉴定人。
税目税率表中的立合同人，是指合同的当事人。
当事人的代理人有代理纳税的义务。
第十六条 产权转移书据由立据人贴花，如未贴或者少贴印花，书据的持有人
应负责补贴印花。
所立书据以合同方式签订的，应由持有书据的各方分别按全额贴花。
产权转移，转入方的印花税计入管理费用 借：管理费用---印花税
贷：银行存款（或其他应付款等科目） 产权转移，转出方的印花税，属于固定资
产清理或无形资产转让的税金，计入营业外支出 借：营业外支出---印花税
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贷：银行存款（或其他应付款等科目）

六、上市公司的股票转让所书立的书据应按照产权转移书据缴纳
印花税吗

财政部、国家税务总局对上市公司股票转让所书立的书据怎样征收印花税作出了专
门规定。
2008年4月，经国务院批准，财政部、国家税务总局决定，从2008年4月24号起，调
整证券(股票)交易印花税率，由现行千分之三调整为千分之一。
即对买卖、继承、赠予所书立的A股、B股股权转让数据，由立据双方当事人分别
按千分之一的税率缴纳证券交易印花税。

七、“产权转移书据&quot；印花税

根据交易合同的金额缴纳印花税 即 转让金 10万计提印花税

八、产权转移书据适用于印花税什么税率

根据《中华人民共和国印花税暂行条例》(国务院令第11号)规定，产权转移书据按
所载金额万分之五贴花；
《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》(［1988］财税字第255号)第十六条规
定：产权转移书据由立据人贴花，如未贴或者少贴印花，书据的持有人应负责补贴
印花。
所立书据以合同方式签订的，应由持有书据的各方分别按全额贴花。
因此，产权转移数据印花税应合同所载的金额计征。
产权转移书据，是指单位和个人产权的买卖、继承、赠与、交换、分割等所立的书
据。
“财产所有权”转移数据的征收范围，是指政府管理机关登记注册的动产、不动产
所有权转移所立的书据，以及企业股权转让所立的书据，并包括个人无偿赠送不动
产所签订的“个人无偿赠与不动产登记表”。
当纳税人完税后，税务机关（或其他征收机关）应在纳税人印花税完税凭证上加盖
“个人无偿赠与印章”。
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补充：1、具有合同性质的凭证：协议、契约、合约、单据、确认书及其他各种名
称的凭证。
（单、卡、书、表、）2、未兑现的合同也要交税3、没有合同的情况下可以用收据
发票纳税4、产权转移书据的计税依据为所载金额
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